
Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 120 del 27.04.2010. 
OGGETTO : NUOVO PORTO COMMERCIALE. – Prospezioni archeologiche subacquee 
nello specchio d’acqua antistante il complesso monumentale Basilica Madonna dei Martiri – 
Ospedale dei Crociati. Affidamento alla Ditta MIAR SUB s.r.l. da Fregene (Roma). Liquidazione. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
 
Premesso che : 
 

� con propria determinazione dirigenziale n. 326 del 15.12.2009 venivano affidate alla Ditta 
MIARSUB s.r.l. da Fregane (Roma) le prospezioni archeologiche subacquee nello specchio 
d’acqua antistante il complesso monumentale Basilica Madonna dei Martiri – Ospedale dei 
Crociati in ottemperanza alle prescrizioni del Decreto di Compatibilità Ambientale 
n.DEC/DSA/2005/648 del 23.06.2005 il Ministro dell’Ambiente e Tutela del Territorio di 
concerto con il Ministro per i Beni e le Attività Culturali espresso nell’approvazione del 
P.R.P.; 

 
� con nota del 26.01.2010 prot.n.5083 la citata Ditta trasmetteva relazione e riprese subacquee 

inerenti le indagini archeologiche eseguite nello specchio d’acqua interessato dalla 
Soprintendenza Beni Archeologici della Puglia con sede in Taranto, alla quale venivano 
trasmesse con nota del 27.01.2010 prot.n.5278; 

 
� con nota del 05.03.2010 inviata dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia – 

Taranto al Ministero per i Beni e le Attività Culturali si prendeva atto dell’esito negativo 
delle indagini e veniva espresso parere favorevole alla ripresa dei lavori, condiviso dallo 
stesso Ministero con nota del 24 marzo 2010;  

 
Tutto ciò premesso, 
 
o Ritenuto, quindi, dover prendere atto degli elaborati trasmessi in ottemperanza all’incarico 

affidato; 
 
o Visto che con nota del 16.01.2010 prot.n. 9548 la MIARSUB s.r.l. ha trasmesso la fattura 

n.11 dell’08.02.2010 relativa all’incarico ricevuto con determinazione dirigenziale n. 
326/2009 per l’importo complessivo di €.22.800,00, IVA compresa; 

 
o Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione; 

 
-    Visto il T.U.E.L.  n. 267 del 18.08.2000; 
 
-    Visto il D.L.vo n.163/06 e ss.mm. e ii. 
 
-   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 e 192 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



2) Prendere atto degli elaborati trasmessi dalla Ditta MIARSUB e validati dalla Soprintendenza 
Beni Archeologici della Puglia con sede in Taranto con nota del 05.03.2010 prot.n. 3651; 

 
3)  Liquidare, come liquida, in favore della Ditta MIARSUB s.r.l. da Fregene l'importo di €. 

22.800,00, al lordo delle ritenute di legge, con bonifico bancario secondo le coordinate 
indicate nella fattura n.11/2010 dell’08.02.2010, vistata dal Settore LL.PP., ad avvenuta 
erogazione da parte della Cassa DD.PP., giusta richiesta avanzata. 

 
4) Dare atto che la spesa di €. 22.800,00 è prevista e grava al cap. 54304 "Prosecuzione diga 

foranea" del Bilancio 2006 impegno 2961/7. 
 

5) Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento 
e al Settore Economico Finanziario. 

 
6) Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 

 
7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

 
8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 


